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1．2021年3月期第2四半期の事業環境

●国内・海外経済ともに新型コロナウイルス感染症の大流行の影響により、経済活動が大幅
に縮小

●新型コロナウイルス感染症の大流行により、企業収益の大幅な減少をはじめ、個人消費の
足踏みや設備投資も弱い動き

●新型コロナウイルス感染症への対策と経済活動の両立が求められる

●プラントメンテナンス分野では、当期（2021 年3月期）は定期修理工事の4年サイクルの
ピークの年にあたり、新型コロナウイルス感染症対策を充分に行ったうえで工事施工

●プラント建設分野では、円滑な工事の進行に取り組むとともに、一般化学分野を中心とす
る高機能製品などの投資案件の受注確保

●当期の業績における新型コロナウイルス感染症の影響は、一部工事での中断や延期などが
発生し、大型の定期修理工事の完工が第3四半期に期ずれ
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2. 2021年3月期第2四半期の業績概要（連結）

4

（単位：百万円） (参考） （単位：百万円）

前期比 増減率

受 注 高 75,000 72,839 -2,160 -2.9% 101,090 -28,251 -27.9%

完 成 工 事 高 75,000 63,355 -11,644 -15.5% 58,216 +5,138 +8.8%

総 利 益 7,500 7,754 +254 +3.4% 7,569 +184 +2.4%

（率） 10.0% 12.2% +2.2pt - 13.0% -0.8pt -

一 般 管 理 費 3,300 2,917 -382 -11.6% 3,367 -449 -13.3%

（率） 4.4% 4.6% +0.2pt - 5.8% -1.2pt -

営 業 利 益 4,200 4,836 +636 +15.2% 4,202 +634 +15.1%

（率） 5.6% 7.6% +2.0pt - 7.2% +0.4pt -

経 常 利 益 4,300 4,967 +667 +15.5% 4,332 +634 +14.6%

（率） 5.7% 7.8% +2.1pt - 7.4% +0.4pt -

親会社株主に帰属する
四半期純利益

2,800 3,227 +427 +15.3% 2,796 +431 +15.4%

（率） 3.7% 5.1% +1.4pt - 4.8% +0.3pt -

1株当り四半期純利益 51.69円 59.59円 +7.90円 +15.3%

受 注 残 高 55,046 64,493 +9,446 +17.2%

2020.09期初開示 開示値比
前期（2019.09）との差異

増減率

※上記の純利益では負ののれん発生益
(5,531百万円)を除いています。

※上記の前期比および増減率は第2四半期
実績値との比較です。

特記事項
① 前期決算は旧新興プランテックの上期分と旧JXエンジニアリングの７月から９月の3か月分。

② 受注高の前期比での大幅な減少は、前期に旧JXエンジニアリングの６月末の受注残高をレイズネクストの受注高として７月１日に受け入れ
たことによるもの。
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3．受注高の工事種類別内訳（連結）

過去5年間の受注高の推移

5

● 期初開示から21億円の減少
● 前期は旧JXエンジニアリングの2019年6月末現在の受注残高を

含む

【日常保全工事】
①全体的な工事量の増加

【定期修理工事】
①当初の想定よりも工事量が増加

【改造・改修工事】
①当初の想定よりも受注金額が増加した工事があったが、受注

予定工事の下期以降への期ずれや延期・中止などが多く減少

【新規設備工事】
①当初、想定していた工事の下期以降への期ずれや

延期などにより減少

期初開示 2020.09 開示値比 増減率 2019.09 前期比 増減率

日常保全工事 13,900 14,604 +704 +5.1% 15,281 -676 -4.4%

定期修理工事 21,500 26,220 +4,720 +22.0% 26,328 -108 -0.4%

改造・改修工事 26,900 25,946 -953 -3.5% 29,270 -3,323 -11.4%

新規設備工事 12,700 6,067 -6,632 -52.2% 30,211 -24,143 -79.9%

75,000 72,839 -2,160 -2.9% 101,090 -28,251 -27.9%エンジニアリング業

（単位：百万円）
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110 110 114 153 146

232 191 226
263 262

135 150 136

293 259
20 12 37

302

61

497 464
514

1,011

728

0

200

400

600

800

1,000

1,200

2016.09 2017.09 2018.09 2019.09 2020.09

新規設備
改造改修
定期修理
日常保全

（億円）

注）2018.09までは旧新興プランテック、2019.09からはレイズネクストとなって
おります（次ページ以降も同様）。
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4．完成工事高の工事種類別内訳（連結）
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●期初開示から116億円の減少

【日常保全工事】
①ほぼ開示通り

【定期修理工事】
①上期に売上計上予定の大型定期修理工事が下期に期ずれした

ことにより減少

【改造・改修工事】
①工事の売上計上が下期に期ずれしたことや工事の延期・中止

などにより減少

【新規設備工事】
①工事の売上計上が下期に期ずれしたことや工事の延期などに

より減少
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期初開示 2020.09 開示値比 増減率 2019.09 前期比 増減率

日常保全工事 13,500 13,265 -234 -1.7% 13,490 -224 -1.7%

定期修理工事 29,300 24,310 -4,989 -17.0% 24,573 -263 -1.1%

改造・改修工事 19,500 15,308 -4,191 -21.5% 15,017 +291 +1.9%

新規設備工事 12,600 10,407 -2,192 -17.4% 5,063 +5,343 +105.5%

74,900 63,292 -11,607 -15.5% 58,144 +5,147 +8.9%

その他事業 100 63 -36 -36.6% 71 -8 -11.6%

75,000 63,355 -11,644 -15.5% 58,216 +5,138 +8.8%合 計

エンジニアリング業

（単位：百万円）

完成工事高

過去5年間の完成工事高の推移
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5．受注残高（連結）
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【過去5年間の受注残高の推移】
（単位：百万円）

2016.09 2017.09 2018.09 2019.09 2020.09
日常保全工事 1,460 1,585 2,373 4,231 3,833
定期修理工事 12,861 4,730 12,218 13,306 17,625

改造・改修工事 10,545 12,087 11,837 24,742 29,926
新規設備工事 4,594 3,453 3,842 30,660 13,108
合   計 29,462 21,857 30,272 72,940 64,493
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6.  総利益（連結）
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＜総利益＞
●総利益は77億5千万円で、前期比 2.4％の増加
●期初開示 75億円に対しては、3.4%の増加

＜総利益率＞
●総利益率は前期の13.0%から12.2%と0.8ポイント低下
●期初開示の総利益率10.0%から2.2ポイント上昇

期初開示からの増加要因：
●合併前の旧JXエンジニアリングで完工した工事で、自然災

害に関わる工事損害の保険金受取りが発生
●効率的に工事が遂行できたことにより工事採算の改善した

ため
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7．営業利益（連結）
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＜一般管理費＞
●新型コロナウイルスの影響により、各種費用の支出が

抑制され、期初開示33億円より、11.6%減の29億1千
万円

＜営業利益＞
●営業利益は48億3千万円で、前期比 15.1％の増加
●期初開示42億円に対しては、15.2%の増加

＜営業利益率＞
●営業利益率は前期の7.2%から7.6%へ0.4ポイント上昇
●期初開示の営業利益率5.6%から2.0ポイント上昇
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8．営業外損益・経常利益（連結）

＜経常利益＞
●経常利益は49億6千万円で、前期比 14.6％の増加
●期初開示43億円に対しては、15.5%の増加

＜経常利益率＞
●経常利益率は前期の7.4%から7.8%へ0.4ポイント上昇
●期初開示の経常利益率5.7%から2.1ポイント上昇

【営業外損益】 【経常利益】
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（単位：百万円）

2019.09 2020.09 前期比
【 営 業 外 収 益 】
受 取 利 息 2 1 +0
受 取 配 当 金 69 82 +12
受 取 賃 借 料 46 46 +0
為 替 差 益 24 +24
そ の 他 61 40 -20

計 179 195 +15
【 営 業 外 費 用 】
支 払 利 息 5 50 +44
賃 貸 費 用 5 6 +1
為 替 差 損 25 -25
そ の 他 12 7 -4

計 49 65 +15
【 営 業 外 損 益 】 +130 +130 +0
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9．特別損益・当期純利益（連結）

＜純利益＞
●親会社株主に帰属する四半期純利益は32億2千万円、

前期比（負ののれん発生益を除く）15.4％の増加
●期初開示28億円に対しては、15.3%の増加

＜純利益率＞
●純利益率は前期の4.8%から5.1%へ0.3ポイント上昇
●期初開示の純利益率3.7%から1.4ポイント上昇

【親会社株主に帰属する四半期純利益】【特別損益】

11

注）上図のグラフの2019.09の数値は負ののれん発生益(5,531百万円)を
除いた四半期純利益となっております。
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（単位：百万円）
2019.09 2020.09 前期比

【 特 別 利 益 】
固 定 資 産 売 却 益 0 1 +1
負 の の れ ん 発 生 益 5,531 -5,531
役員退職慰労引当金戻 9 +9

計 5,531 10 -5,520
【 特 別 損 失 】
固 定 資 産 売 却 損 4 1 -2
固 定 資 産 除 却 損 9 0 -9
投 資 有 価 証 券 評 価 損 5 +5

計 13 7 -6
【 特 別 損 益 】 +5,517 +3 -5,514
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10．貸借対照表（連結）
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（単位：百万円）

実績 構成比 実績 構成比 実績 構成比 実績 構成比 実績 構成比 実績 構成比

79,284 77.8% 76,951 77.5% 84,114 78.5% +7,162 33,528 32.9% 26,661 26.8% 33,785 31.5% +7,123

現金預金 5,605 5.5% 6,456 6.5% 7,399 6.9% +942
支払手形及び
工事未払金

24,751 24.3% 12,876 13.0% 11,095 10.4% -1,782

受取手形及び

完成工事未収入金
52,798 51.8% 55,293 55.7% 51,293 47.8% -4,001 短期借入金 243 0.2% 4,251 4.3% 15,009 14.0% +10,758

未成工事支出金 17,893 17.6% 12,120 12.2% 21,606 20.2% +9,486 未成工事受入金 1,043 1.0% 179 0.2% 466 0.4% +287

その他 2,987 2.9% 3,081 3.1% 3,814 3.6% +733 その他 7,489 7.3% 9,354 9.4% 7,213 6.7% -2,142

22,660 22.2% 22,397 22.5% 23,083 21.5% +686 3,984 3.9% 4,867 4.9% 4,957 4.6% +89

有形固定資産 12,844 12.6% 12,888 13.0% 13,260 12.4% +372 長期借入金 35 0.0% 30 0.0% 25 0.0% -5

無形固定資産 1,094 1.1% 1,186 1.2% 1,119 1.0% -67 退職給付に係る負債 3,638 3.6% 4,390 4.4% 4,529 4.2% +138

投資その他の資産 8,720 8.6% 8,322 8.4% 8,702 8.1% +380 その他 309 0.3% 446 0.4% 402 0.4% -45

37,512 36.8% 31,529 31.7% 38,742 36.1% +7,213

64,433 63.2% 67,819 68.3% 68,455 63.9% +635

(内 非支配株主持分) (933) (0.9%) (1,004) (1.0%) (1,000) (0.9%) -4

101,945 100.0% 99,348 100.0% 107,197 100.0% +7,849 101,945 100.0% 99,348 100.0% 107,197 100.0% +7,849

※自己資本比率（連結） 62.9%

【 負 債 合 計 】

【 純 資 産 】

【 資 産 合 計 】 【負債・純資産合 計】

2020.09
前期末比

【 流 動 資 産 】 【 流 動 負 債 】

【 固 定 資 産 】 【 固 定 負 債 】

2019.09 2020.03 2020.09
前期末比

2019.09 2020.03
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11．キャッシュ・フロー（連結）
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 （単位：百万円）

2019.03 2019.09 2020.03 2020.09

営業活動ＣＦ +9,842 -3,202 -6,384 -6,141

投資活動ＣＦ -681 -7,463 -360 -692

財務活動ＣＦ -1,893 -2,121 -5,142 +7,839

現金及び現金同等物に係る換算差額 -23 -3 -6 -8

現金及び現金同等物の増減額 +7,243 -12,790 -11,893 +996

-10,000
-8,000
-6,000
-4,000
-2,000

+0
+2,000
+4,000
+6,000
+8,000

+10,000
+12,000

2019.03 2019.09 2020.03 2020.09

営業活動ＣＦ
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財務活動ＣＦ

（百万円）
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12．2021年3月期の業績見通し（連結）
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（参考） （単位：百万円）

期初開示 開示値比 増減率

上期実績 通期予想 前期比 増減率

受 注 高 145,000 72,839 145,000 +0 +0.0% 165,404 -20,404 -12.3% 145,000

完 成 工 事 高 145,000 63,355 145,000 +0 +0.0% 140,578 +4,422 +3.1% 145,000

総 利 益 15,750 7,754 16,450 +700 +4.4% 16,840 -390 -2.3% 16,840

（率） 10.9% 12.2% 11.3% +0.4pt - 12.0% -0.7pt - 11.6%

一 般 管 理 費 6,350 2,917 6,050 -300 -4.7% 6,800 -750 -11.0% 6,800

（率） 4.4% 4.6% 4.2% -0.2pt - 4.8% -0.6pt - 4.7%

営 業 利 益 9,400 4,836 10,400 +1,000 +10.6% 10,040 +360 3.6% 9,400

（率） 6.5% 7.6% 7.2% +0.7pt - 7.1% +0.1pt - 6.5%

経 常 利 益 9,600 4,967 10,650 +1,050 +10.9% 10,239 +411 4.0% 9,600

（率） 6.6% 7.8% 7.3% +0.7pt - 7.3% +0.0pt - 6.6%
親会社株主に帰属する

当期純利益 6,300 3,227 6,950 +650 +10.3% 7,154 -204 -2.9% 6,300

（率） 4.3% 5.1% 4.8% +0.5pt - 5.1% -0.3pt - 4.3%

1株当り当期純利益 116.31円 59.59円 128.30円 11.99円 +10.3%

受 注 残 高 55,146 64,493 55,116 -30 -0.1%

第1次
中期計画
最終年度

目標

通 期 前期（2020.03）

2021.03 予想 通期実績との差異

※上記の純利益では負ののれん発生益を除いております。
※上記の前期比および増減率は左表の通期予想値との

比較です。
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13．受注高及び完成工事高の内訳（連結）
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(単位：百万円）

期初開示
上期実績 通期予想 通期実績 前期比

日常保全工事 27,600 14,604 27,700 +100 31,281 -3,581

定期修理工事 38,700 26,220 49,900 +11,200 48,840 +1,060

改造・改修工事 47,100 25,946 46,500 -600 50,747 -4,247

新規設備工事 31,600 6,067 20,900 -10,700 34,533 -13,633

エンジニアリング業 145,000 72,839 145,000 +0 165,404 -20,404

(単位：百万円）

期初開示
上期実績 通期予想 通期実績 前期比

日常保全工事 27,800 13,265 27,900 +100 31,228 -3,328

定期修理工事 48,700 24,310 53,300 +4,600 44,684 +8,616

改造・改修工事 45,400 15,308 43,730 -1,670 41,947 +1,783

新規設備工事 22,900 10,407 19,900 -3,000 22,598 -2,698

エンジニアリング業 144,800 63,292 144,830 30 140,458 +4,372

その他事業 200 63 170 -30 120 +50

145,000 63,355 145,000 0 140,578 +4,422

受注高

2021.03 予想
開示値比

前期（2020.03）

完成工事高

2021.03 予想
開示値比

前期（2020.03）

合 計
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14．通期業績の推移
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【受注高】 【完成工事高】

【経常利益】 【当期純利益】

232 251 261 313 277

424 360 446 488 499

246 261
262

507 465
58 44

78

345
209

960 916
1,046

1,654

1,450

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

2017.03 2018.03 2019.03 2020.03 2021.03
(予)

新規設備
改造改修
定期修理
日常保全

（億円）

234 242 256 312 279

461 318 438 447 533

256
270

225
419 43767

65
53

226 199

1,019
896 973

1,406 1,450

0

200

400
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1,000

1,200

1,400

1,600

2017.03 2018.03 2019.03 2020.03 2021.03
(予)

新規設備
改造改修
定期修理
日常保全

（億円）

7,934
6,634

7,939

10,239 10,650

7.8%
7.4%

8.2%
7.3% 7.3%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

8.0%

9.0%

0

5,000

10,000

15,000

2017.03 2018.03 2019.03 2020.03 2021.03
(予)

経常利益 経常利益率（百万円）

4,746 4,452
5,225

7,154 6,950
4.7%

5.0%
5.4%

5.1%
4.8%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2017.03 2018.03 2019.03 2020.03 2021.03
(予)

当期純利益 当期純利益率（百万円）

注）当期純利益グラフの2020.03の数値は
負ののれん発生益(5,103百万円)を除
いた当期純利益となっております。
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15．配当について

配当に関する基本認識 （変更なし）

当社グループの事業は、石油・石油化学・非鉄金属等のプラント関連のメンテナンス事業およびエンジニアリング事業を基盤

としており、民間設備投資の増減に影響され易い受注産業に属しております。事業の性格を踏まえ、経営環境の変化と今後の

事業の展開に備えて企業体質の強化を図り、安定的な経営基盤を構築することが企業価値を増大させ、ひいては、株主、顧客、

取引先、社員等の各関係者の将来的な利益を確保することに繋がるものであるということを基本方針としております。

配当方針 （変更なし）

基本方針のもと、株主に対する利益配当に関しましては、経営の最重要課題と位置づけ、収益に対応した配当施策を実施すべ

きものと考え、配当の継続性および安定性という面にも充分留意し、強固な事業基盤と将来の事業拡大に必要な内部留保を確

保した上で、40％以上の配当性向（連結）を目標といたします。

2021年3月期配当予想

●期末配当 47円

※2021年5月の決算開示の際に、予想どおりの利益が確保できましたら、配当予想の修正を行う予定です。

17
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この資料には、2020年11月13日現在の将来に関する見通し及び計画に基づく予測が含まれています。

経済情勢の変動などに伴うリスクや不確定要因により、予測が実際の業績と異なる可能性があります。

【お問い合わせ先】
レイズネクスト株式会社
〒235-0017 横浜市磯子区新磯子町27番地5
経営企画部 業績・IRグループ
TEL：045-758-1953／FAX：045-758-1999
E-MAIL：ir-info@raiznext.co.jp
URL：https://www.raiznext.co.jp
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